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Abstrakt

Obsahem této bakalářské práce je popis kompletního procesu vývoje rodičov-
ského módu aplikace Educhild určené pro operační systém Android. Aplikace
umožňuje rodičům v průběhu využívání mobilního zařízení dětmi zobrazovat
naučné kvízy, případně omezit celkový čas, který děti na mobilním zařízení
tráví. V rodičovském módu provádí rodič veškeré nastavení aplikace a zobra-
zuje statistiky o používání zařízení a úspěšnosti v kvízech. Aplikace je psána
v programovacím jazyku Kotlin.

Výsledkem práce je funkční prototyp aplikace Educhild včetně rodičov-
ského módu. Bakalářská práce představuje osnovu, podle které je možné vy-
víjet aplikace na operační systém Android.

Klíčová slova mobilní aplikace, Android, rodičovský mód, vzdělávání dětí,
Kotlin, Android Studio, Google Firebase
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Abstract

The content of this bachelor thesis is a description of the complete process
of developing the parent mode of the application Educhild designed for the
Android operating system. The application allows parents to display edu-
cational quizzes while children use the mobile device, or to limit the total
time children spend on a mobile device. In parent mode, the parent performs
all application settings and displays statistics on device usage and success in
quizzes. The application is written in the programming language Kotlin.

The result of the thesis is a functional prototype of the application Educhild,
including parent mode. The bachelor thesis presents an outline according to
which it is possible to develop applications for the Android operating system.

Keywords mobile application, Android, parent mode, education of children,
Kotlin, Android Studio, Google Firebase
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Úvod

Používání mobilních zařízení se stalo nedílnou součástí našeho života a velmi
nám ho v určitých ohledech zjednodušuje. Stále více také přibývá dětí, které
mají svůj vlastní chytrý telefon, nebo jim ho rodiče půjčují, aby na něm mohly
například hrát hry nebo sledovat videa. Většina dětí mobilní zařízení dokáže
hravě ovládat a často ho používá.

A právě na tom je založena aplikace Educhild. Díky ní budou moci děti
svůj čas strávený na mobilním zařízení využívat kromě zábavy i ke vzdělávání.
Rodiče získají okamžitý přehled o veškerých činnostech, jež jejich potomek
během používání chytrého telefonu vykonal.

Toto téma jsem si zvolil, protože si myslím, že mobilní zařízení v rukou
dětí by mohlo být využíváno také ke vzdělávání. Zároveň by v dnešní době
rodičům velice pomohl alespoň jednoduchý přehled o tom, co děti na chytrém
telefonu dělají.

Samotná aplikace Educhild bude rozdělena na rodičovský a dětský mód.
V dětském módu se budou nacházet kvízy. Ty bude možné spustit samostatně,
nebo se zobrazí automaticky po uplynutí nastaveného časového limitu. Za spl-
nění kvízu bude dítěti časový limit obnoven na nastavenou hodnotu. V rodi-
čovském módu se budou zobrazovat data o úspěšnosti dítěte v plnění kvízů
a také statistiky o aktivitách, které byly získány během přepnutí aplikace do
dětského módu. Bude zde možné nastavit rozvrh dítěte, časový limit nebo
vybrat sledované aplikace. Pokud bude dítě trávit čas v jedné z nich, bude
mu ubývat hrací doba a při úplném uplynutí limitu dojde k automatickému
spuštění vzdělávací části. Rodič zároveň bude mít možnost přihlásit se ke stá-
vajícímu účtu nebo si vytvořit nový.

Cílem této bakalářské práce je vytvoření rodičovského módu v Android
aplikaci Educhild. Nejprve se zaměřím na analýzu dané problematiky včetně
analýzy požadavků a konkurenčních řešení. Následovat bude návrh požadova-
ných funkcionalit, popis zvolené architektury a využitých technologií. V dal-
ších kapitolách popíši proces realizace navržených funkcionalit a testování im-
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Úvod

plementovaných částí. V závěrečné kapitole zhodnotím dosavadní vývoj a na-
vrhnu možná vylepšení, kterými by aplikace v budoucnu mohla disponovat.
Výsledkem bude prototyp aplikace Educhild s funkční rodičovskou částí spus-
titelný na mobilních zařízeních s operačním systémem Android.
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Kapitola 1
Analýza

1.1 Popis problematiky

Mobilní zařízení se v posledních několika letech stala neoddělitelnou sou-
částí našich životů. Stále více se dostávají také do rukou dětí, a to už od
velmi nízkého věku. Používání mobilních zařízení nečiní dětem sebemenší pro-
blémy zejména díky jednoduchému ovládání, které přinášejí dotykové obra-
zovky a přehledná rozhraní.

Studie z roku 2018 ze Spojených států amerických a Kuvajtu zabývající se
používáním mobilních zařízení dětmi předškolního věku prováděná na vzorku
112 dětí udává, že pouze 17 dětí (15 %) mobilní zařízení vůbec nepoužívá.
Většina dětí z testované skupiny už chytrý telefon nebo tablet někdy použila,
případně jej využívá pravidelně. Za zmínku stojí, že ze skupiny dětí, které
mobilní zařízení někdy použily, má svůj vlastní mobilní telefon, tablet nebo
jiný druh mobilního zařízení 45 % dětí [6].

S jistotou mohu říci, že většina dětí ve věku od 3 do 5 let chytré telefony
nebo tablety používá. S narůstajícím věkem se počet dětí, které nepoužívají
mobilní zařízení, bude určitě ještě snižovat. Při stále pokračujícím rozmachu
moderních technologií lze předpokládat, že počet dětí, které používají mobilní
telefon, bude stále vyšší. Z toho je možné usuzovat, že do několika desítek let
bude mobilní telefon nebo tablet vlastnit většina dětí.

Studie dále poukazuje na to, že většina dětí používá mobilní zařízení ke
hraní her, nebo sledování videí. Jen malé procento dětí uvedlo, že používá
mobilní zařízení za účelem vzdělávání, například ke čtení e-knih. I přesto se
více než polovina z dotázaných dětí díky mobilnímu zařízení naučila rozeznávat
písmena a číslice, nebo dokonce číst celá slova [6].

Z výše uvedeného vyplývá, že existuje jistý potenciál pro používání mo-
bilních zařízení pro získávání nových znalostí a rozvoj schopností dítěte. Po-
kud by měl rodič možnost dítěti během hraní her, případně sledování videí,
spouštět naučný kvíz, mohla by se mobilní zařízení stát efektivním zdrojem
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1. Analýza

vědomostí. Důležité je, aby se dítěti kvíz spouštěl automaticky a dítě tento
kvíz nemohlo opustit před jeho vyplněním.

Pokud se na celou věc podíváme z pohledu rodičů, je potřeba, aby měli
možnost kontroly úspěšnosti dítěte při plnění kvízů a zároveň získali přehled
o množství času, které dítě strávilo v různých aplikacích. Na základě toho
budou schopni vybírat, ve kterých aplikacích dítě tráví zbytečně moc času,
a zobrazovat mu během jejich používání kvízy.

1.2 Postup vývoje
Předtím než začnu se samotnou analýzou požadavků a na ní navazujícími ka-
pitolami, představím blíže celý projekt Educhild a způsob, jakým se postupně
realizuje. Kromě toho popíši vybranou metodiku vývoje a případné alterna-
tivy, které je možné zvolit.

Educhild je projekt osmičlenného týmu pod vedením Ing. Jiřího Hunky
a Ing. Libora Kudrny. Na Android aplikaci a částí s ní spojených se přímo
podílí šest lidí, konkrétně se jedná o mě, Petra Šímu, Miloše Popoviče, Marka
Trzaskalika, Tomáše Hanka a Terezu Langovou. Vývoj Android aplikace za-
počal v loňském roce v rámci předmětu BI-SP1.

Zatímco Tomáš Hanko a Tereza Langová pracují na dětské části aplikace,
respektive jejím návrhu, na rodičovském módu spolupracuji s Markem Trza-
skalikem, který řeší uživatelské rozhraní pro rodiče, Milošem Popovičem, který
se stará o backend rodičovské části a Petrem Šímou, který je zodpovědný za
serverovou část podpory pro kvízy a jejich stahování do mobilního zařízení.

V navazujícím předmětu BI-SP2 se projekt rozrostl o webovou část, o kte-
rou se stará Jan Stejskal a Barbora Kyseľová.

1.2.1 Metodika vývoje
Na začátku vývoje je třeba definovat metodiku, kterou se proces vývoje bude
řídit. Metodikou vývoje rozumíme postup, který se používá pro vývoj software,
v tomto případě Android aplikace Educhild. Jedná se o jakýsi souhrn pravidel,
která jsou používána během analýzy, návrhu, implementace a dalších částí,
s nimiž se během vývoje setkáme [7].

V současné době se nejvíce používají zejména tři metodiky a to waterfall

[…]

Rodič musí mít možnost vybrat, které dítě bude aktuálně mobilní zařízení
využívat při přepínání do dětského módu, případně kterému dítěti je určen
vytvořený časový rozvrh, doba na hraní nebo nastavený seznam monitorova-
ných aplikací. Stejně tak je nutné vybrat dítě, jehož statistiky si chce rodič
aktuálně zobrazit.

5.1.5 Zákaz odinstalování
Posledním vylepšením, které v rámci této kapitoly uvádím, je zakázání odin-
stalování aplikace, pokud zařízení bude přepnuto do dětského režimu. Protože
se dnešní děti na mobilních zařízeních orientují dostatečně dobře na to, aby
byly schopny samy aplikaci, která jim automaticky spouští kvízy během hraní
hry, případně hraní her úplně zakazuje, odinstalovat, je nutné tuto možnost
omezit.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo vytvoření funkčního rodičovského módu v rámci
prototypu mobilní aplikace Educhild. Rodičovská část měla uživateli umož-
ňovat přihlašování a registraci, prvotní nastavení, zadávání pinu, zobrazování
statistik a nastavení časového limitu, monitorovaných aplikací a rozvrhů dí-
těte. Vytyčené cíle byly naplněny, výsledný prototyp aplikace Educhild obsa-
huje plně funkční rozhraní pro rodiče s požadovanými funkcionalitami.

V úvodní kapitole jsem se věnoval analýze dané problematiky, požadavků
na aplikaci a konkurenčních řešení. Následovala kapitola s návrhem požadova-
ných funkcionalit, jejíž součástí byl jak doménový model a popis dané domény,
tak představení možných architektur a technologií využívaných při vývoji An-
droid aplikací. V další kapitole jsem se zaměřil na popis implementace navrže-
ných funkcionalit a s tím spojených náležitostí. V závěrečných kapitolách jsem
popsal proces testování aplikace, zhodnotil dosavadní vývoj a navrhl možná
vylepšení do budoucna.

Výsledkem je prototyp Android aplikace Educhild s plně funkčním rodičov-
ským módem, který obsahuje požadované funkcionality. Po spuštění aplikace
je rodiči nabídnuta možnost přihlášení, registrace nebo přeskočení autentizace.
Následuje nastavení PIN kódu, který je potřeba zadávat při přepínání mezi
dětským a rodičovským módem tak, aby dítě nemohlo měnit nastavení apli-
kace. Na dalších obrazovkách rodič vyplňuje informace o dítěti a volí základní
nebo pokročilé nastavení. V případě základního jsou nastaveny automaticky
potřebné hodnoty, kterými jsou časový limit a seznam monitorovaných apli-
kací. Pokud se rodič rozhodne pro pokročilé nastavení, je proveden nasta-
vením aplikace, kde může změnit hodnoty podle svých preferencí. Součástí
rodičovského módu je vybírání monitorovaných aplikací ze seznamu aplikací
nainstalovaných v zařízení, nastavování časového limitu pro dítě a vytváření
a spravování časových rozvrhů. Rodič má možnost zobrazit, ve kterých apli-
kacích, případně jejich kategoriích, dítě tráví nejvíce času. Další možností je
sledování posledních aktivit dítěte, které vznikly během vyplňování kvízů.
Veškeré zdrojové kódy dosavadního vývoje jsou uloženy na fakultním GitLab.
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Závěr

Kromě výše popsaných funkcionalit nabízí projekt ještě řadu dalších vy-
lepšení, kterým bych se rád věnoval i do budoucna. Jedním z nich je mož-
nost přihlášení a registrace pomocí poskytovatelů identity, kterými jsou na-
příklad společnosti Google, Facebook nebo Twitter. Dalšími způsoby, kterými
je možné aplikaci zlepšit, jsou například podrobnější zobrazení statistik k jed-
notlivým kvízům nebo zákaz odinstalování aplikace. Nejvýznamnější vylepšení
do budoucna tvoří integrace podpory pro více dětí, což rodiči umožní spravo-
vání všeho podstatného na jednom místě.

V neposlední řadě se také nabízí vývoj obdobné aplikace pro další pou-
žívané operační systémy, zejména pak pro iOS. Díky tomu by bylo možné
aplikaci Educhild využívat i na zařízeních s jiným operačním systémem než je
Android.
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Příloha A
Výsledná podoba aplikace

Přílohu tvoří snímky obrazovky z rodičovského módu Android aplikace Edu-
child. Všechny snímky byly pořízeny na mobilním zařízení Xiaomi MI9 s ope-
račním systémem Android 10 (level API 29), displejem s velikostí 6,39 palce
a poměrem stran 19,5:9. Jako primární jazyk mobilního zařízení je nastavena
angličtina.

V ukázce A.1 se nacházejí autentizační obrazovky. Konkrétně se jedná
o registraci, přihlášení a obrazovku pro resetování hesla, jestliže ho majitel
uživatelského účtu zapomněl.

Obrázek A.1: Ukázka výsledné aplikace č. 1
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A. Výsledná podoba aplikace

Na obrazovkách v ukázce A.2 se nachází zadávání PIN kódu, vytváření
profilu pro dítě a vybírání základního nebo pokročilého nastavení. Dále je zde
ukázka domovské obrazovky rodičovského módu, nastavení časového limitu
a výběru monitorovaných aplikací.

Obrázek A.2: Ukázka výsledné aplikace č. 2
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V závěrečné ukázce A.3 se nachází obrazovky pro zobrazení seznamu časo-
vých rozvrhů, úpravu dat jednoho z nich a další nastavení aplikace. Na druhé
řádce se nachází zobrazení statistik. První jsou statistiky aplikační, následuje
shrnutí podle kategorií a poslední snímek zachycuje detailní přehled všech
aplikací. V horní liště je možné přepínat mezi časovými obdobími.

Obrázek A.3: Ukázka výsledné aplikace č. 3
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Příloha B
