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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

2. Písemná část práce 98 /100 (A)

Písemná práce je rozsáhlá a logicky členěná. Některé pasáže by bylo možné zkrátit, ale to
je pouze zaujatý pohled člověka znalého Android vývoje. Typografická a jazyková stránka
práce je v pořádku, velmi vzácně lze najít překlep.

3. Nepísemná část, přílohy 100 /100 (A)

Pro splnění zadání vzniklo velké množství kódu a navíc pokrytého testy. Kód je logický a
dobře strukturovaný a jednotlivé části dobře znovupoužitelné. Při testování aplikace
jsem narazil pouze na drobné problémy, Nedokážu potvrdit, jestli nebyly způsobeny
testováním v emulátoru.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 /100 (A)

Výsledek je plně použitelný v rámci aplikace Educhild a splňuje zadání.

Celkové hodnocení 100 /100 (A)

Byla výborně odvedena jak písemná tak implementační část.

Otázky k obhajobě

PIN by se neměl přímo ukládat do SharedPrefs. Je to bezpečnostní díra. Jak lze tento
problém řešit?
Monitorované aplikace by mohly fungovat i v režimu Deny all, Allow selected. Zvažovali
jste při návrhu tento přístup? Pokud ano, proč nebyl implementován?
V práci zmiňujete redmine pro řízení úkolů. V commitech ale chybí identifikátor
požadavku. Jaké může mít přínosy mít v commit message tento identifikátor?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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